ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TH Ia H’Drai, ngày      tháng      năm 2022

Về việc triển khai nhiệm vụ

trọng tâm phòng, chống

HIV/AIDS, ma túy, mại dâm

năm 2022 trên địa bàn huyện

Kính gửi:
- Các Phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc huyện;

- Công an huyện;
- Các Đồn biên phòng trên địa bàn huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 1042/UBND-NC ngày 14/4/2022 của Ủy ban nhân
dân tỉnh Kon Tum về triển khai nhiệm vụ trọng tâm phòng, chống HIV/AIDS, ma

túy, mại dâm năm 2022 trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như
sau:

1. Về công tác tuyên truyền

1.1. Các Phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống HIV/AIDS và phòng,
chống tệ nạn ma túy, mại dâm theo phương châm hướng về cơ cở, tập trung vào

các khu vực, địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy, mại dâm và nhóm đối tượng
có nguy cơ cao... gắn với cuộc vận động xây dựng gia đình văn hóa, cuộc vận động

toàn dân đoàn kết xây dựng cuộc sống mới ở khu dân cư và không định kiến với
người bán dâm, tạo điều kiện để hòa nhập cộng đồng, hạn chế thấp nhất việc tái
phạm.

- Tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền nhân Tháng hành động
phòng, chống ma túy; Ngày quốc tế phòng, chống ma túy; Ngày toàn dân phòng,

chống ma túy; Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV, AIDS và Ngày thế
giới phòng, chống HIV/AIDS.

1.2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông, Ủy ban
nhân dân các xã

Tăng cường thời lượng, thời điểm, tin, bài và đa dạng hóa các sản phẩm
tuyên truyền với nội dung, hình thức phù hợp với từng đối tượng phục vụ công tác

tuyên truyền phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm đảm bảo hiệu quả; tập trung
vào các khu vực, địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy, các nhóm có nguy cơ

cao, học sinh, sinh viên, công nhân và vùng đồng bào dân tộc thiếu số.

1.3. Trung tâm Y tế huyện

2

Sau khi có các nội dung tài liệu, biên soạn của Sở Y tế tiến hành cấp phát tài

liệu tuyên truyền, phổ biến các kiến thức, biện pháp dự phòng lây nhiễm HIV cho
các cơ sở y tế và tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề, buổi nói chuyện trực tiếp để

người dân biết, thực hiện.

2. Về công tác phòng, chống HIV/AIDS

Trung tâm Y tế huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và
Ủy ban nhân dân các xã:

- Tiếp tục triển khai da dạng các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS và mở

rộng xét nghiệm HIV trong cộng đồng, tự xét nghiệm.

- Mở rộng điều trị dự phòng trước phơi nhiễm bằng thuốc ARV cho các

nhóm có nguy cơ cao; tiếp tục điều trị ARV cho bệnh nhân HIV/AIDS và duy trì
chất lượng điều trị ở mức độ cao; tỷ lệ bệnh nhân điều trị ARV có tải lượng

virus dưới ngưỡng ức chế đạt trên 95% và đảm bảo 75% bệnh nhân HIV/AIDS
được điều trị ARV qua nguồn Bảo hiểm y tế.

3. Về công tác phòng, chống ma túy

- Các Phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục triển khai,

thực hiện hiệu quả Quyết định số 1452/QĐ-TTg ngày 31/8/2021 của Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025, Kế

hoạch số 120-KH/TU ngày 20-12-2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển
khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16-8-2019 của Bộ Chính trị về tăng
cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Kế hoạch số

402/KH-UBND ngày 14/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện
Kế hoạch số 120-KH/TU, Kế hoạch số 3959/KH-UBND ngày 03/11/2021 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về thực hiện chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-
2025, Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 06/8/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Ia

H’Drai về triển khai thực hiện Quyết định số 291/QĐ-TTg ngày 21/2/2020 của
Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-

CT/TW ngày 16-8-2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công
tác phòng, chống và kiểm soát ma túy.

- Công an huyện, các Đồn Biên phòng đứng chân trên địa bàn huyện tăng
cường công tác phối hợp nhằm nắm chắc tình hình, triển khai các biện pháp phòng

ngừa nghiệp vụ tại các tuyến, địa bàn trọng điểm, đặc biệt là các tuyến biên giới
giáp Campuchia. Tiếp tục chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường tấn công,

trấn áp tội phạm ma túy trên các tuyến, địa bàn trọng điểm và mở các đợt cao điểm
tấn công trấn áp tội phạm ma túy trên các tuyến biên giới. Đấu tranh, triệt phá các
đường dây ma túy xuyên quốc gia, liên tỉnh và các cơ sở sản xuất ma túy tổng hợp,

các điểm, tụ điểm mua bán, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn.

- Công an huyện và các đơn vị liên quan tăng cường công tác quản lý, kiểm

soát chặt chẽ các loại tiền chất, thuốc gây nghiện trong xuất nhập khẩu và sản xuất
kinh doanh, kịp thời ngăn chặn không để các đối tượng tội phạm lợi dụng sản xuất

ma túy tổng hợp trên địa bàn huyện.

3

- Công an huyện chủ trì, phối họp với Phòng Lao động, Thương binh và Xã

hội, Trung tâm Y tế huyện và các đơn vị liên quan làm tốt công tác rà soát, thống
kê, theo dõi, quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy và người nghiện ma túy;

lập danh sách và có biện pháp quản lý chặt chẽ đối với các đối tượng nghiện ma
túy nặng, có dấu hiệu rối loạn tâm thần, “ngáo đá”... để phòng ngừa các hành vi

gây nguy hại cho xã hội.

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các cơ
quan, đơn vị liên quan nghiên cứu, đề xuất các chính sách hỗ trợ, tạo việc làm cho

các đối tượng cai nghiện hoà nhập cộng đồng, ngăn chặn tình trạng tái nghiện; tổ
chức tham gia tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác cai nghiện ma

túy.

- Trung tâm Y tế huyện tăng cường điều trị những rối loạn tâm thần do sử

dụng, nghiện ma túy tổng hợp để kiểm soát hành vi loạn thần, hoang tưởng gây
hậu quả cho xã hội; duy trì, mở rộng và nâng cao chất lượng điều trị nghiện các

chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế Methadone; triển khai thí điểm cấp phát
thuốc Methadone nhiều ngày.

- Các Đồn Biên phòng đứng chân trên địa bàn huyện tiếp tục củng cố và phát
triển mối quan hệ hợp tác trong phòng, chống ma túy với các đơn vị chức năng các

huyện giáp biên giới Campuchia; trong đó, tập trung vào công tác tổ chức tuyên
truyền phòng, chống ma túy ở khu vực biên giới và đấu tranh ngăn chặn các hoạt
động phạm tội về ma tuý; phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền về

phòng, chống ma túy ở khu vực biên giới.

- Ủy ban nhân dân các xã tăng cường công tác quản lý hoạt động của các

khách sạn, nhà nghỉ, karaoke... không để các đối tượng lợi dụng tổ chức sử dụng
trái phép chất ma túy. Phát huy vài trò nòng cốt của lực lượng Công an xã trong

công tác phòng, chống ma túy ngay tại cơ sở.

4. Về công tác phòng, chống mại dâm

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì phối họp với các cơ quan,
đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các xã:

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày
10/01/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai về triển khai thực hiện Chương

trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Ia H’Drai.

- Triển khai thực hiện các hoạt động phòng ngừa mại dâm; nghiên cứu hình

thành các mạng lưới cung cấp dịch vụ hỗ trợ người bán dâm hòa nhập cộng đồng;
nâng cao kiến thức, kỹ năng cho cán bộ, công tác viên cộng đồng trong triển khai
các mô hình điểm về phòng ngừa, cung cấp các dịch vụ hỗ trợ người bán dâm.

- Tăng cường hoạt động của Đội kiểm tra liên ngành các cấp trong công tác
kiểm tra, đấu tranh với các vi phạm pháp luật về phòng, chống tệ nạn mại dâm theo

quy định của pháp luật hiện hành.

4

- Tăng cường công tác quản lý chặt chẽ địa bàn khu dân cư và các hoạt động

kinh doanh dịch vụ như nhà hàng, nhà nghỉ, khách sạn, karaoke… trên địa bàn,
không để hoạt động mại dâm xảy ra; tăng cường công tác thanh tra kiểm tra về lao

động, hợp đồng lao động, khám sức khoẻ định kỳ cho người lao động tại các cơ sở
kinh doanh dịch vụ dễ bị lợi dụng để hoạt động mại dâm; xây dựng cơ chế quản lý,

giám sát, kiểm tra đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ nhạy cảm dễ phát sinh tệ
nạn xã hội.

Báo các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;
- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2022-04-19T09:29:55+0700

		2022-04-19T14:13:27+0700

		2022-04-19T14:13:30+0700

		2022-04-19T14:13:31+0700

		2022-04-19T14:13:31+0700